
3Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de junho de 2012 • No 114

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DAS  CIDADES DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA  Nº 45.000- 06/2012-GAB/SC

O SECRETÁRIO DE ESTADO DAS CIDADES, no uso das
atribuições legais:

RESOLVE

I – Revogar a PORTARIA Nº 45.000-05/2012-GAB/SC, datada
de 06/06/2012;

I
I – Redesignar o servidor Raimundo Nonato Oliveira para

assumir a função de responsável financeiro da Secretaria das Cidades,
com as incumbências anteriormente exercidas.

III - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado das Cidades, em Teresina
(PI), em 19 de junho de 2012.

Dep. Merlong Solano Nogueira
Secretário de Estado das Cidades

OF.  048

EXTRA TO/PUBLICAÇÃO/JUSTIFICA TIV A/DISPENSA DE
LICIT AÇÃO/PROC. ADM Nº. 0328/2012 - 33

CONTRATANTE: Secretaria das Cidades
FORMA: Dispensa de Licitação
FUNDAMENT O LEGAL: Art. 24, II, Lei nº. 8.666/93
OBJETO:  Prestação de serviço de plotagem, cópias de projetos e
encadernação, a fim de atender as necessidades de funcionamento da
Diretoria de Unidade de Programas, Projetos e Obras – DUPPO, desta
Secretaria.
CONTRATADO(A):  NORTE CÓPIAS – Maria José Gomes da Fonseca
Leite M.E.
VALOR TOTAL: R$ 4.501,00 (quatro mil e quinhentos e um real).
DATA: 13/06/2012.

OF.  048

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DAS  CIDADES DO ESTADO DO PIAUÍ

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

PORTARIA  Nº 003/2012

A Associação Piauiense de Habilitação, Reabilitação e
Readaptação - ASSOCIAÇÃO REABILITAR, inscrita no CNPJ Nº
07.995.466/0001-13, Organização Social sem fins lucrativos, gestora do
Centro Integrado de Reabilitação – CEIR, por seu Presidente, infra
assinado, no uso de suas atribuições legais DETERMINA o
afastamento provisório do Superintendente Administrativo-Financeiro
a partir desta data até ulterior deliberação, por motivo de conveniência
administrativa da Entidade.

Teresina 18 de junho de 2012

Benjamim Pessoa Vale
Presidente da ASSOCIAÇÃO REABILITAR

OF.  096

ASSOCIAÇÃO PIAUIENSE DE HABILIT AÇÃO REABILIT AÇÃO
E READAPTAÇÃO – REABILIT AR

Av. Higino Cunha Nº 1515, bairro Ilhotas, Teresina – PI.

EXTRATO DE CONTRATO:

CONTRATO Nº 005/2012
PARTES: ASSOCIAÇÃO REABILITAR E A EMPRESA R2
COMUNICAÇÃO
OBJETO – Prestação e/ou Execução de serviços de assessoria de
imprensa e consultoria em comunicação institucional, incluindo
supervisão e acompanhamento de campanhas publicitárias para o
Centro Integrado de Reabilitação-CEIR.
AMPARO LEGAL:  Art. 24, inciso XXIV da Lei 8.666/93, Lei 9637/98,
Contrato de Gestão e Regulamento de Compras, Serviços e Obras.
VALOR:  R$3.000,00 (Três Mil reais).
VIGÊNCIA:  01/06/2012 à 01/06/2013

OF.  096
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA  DA FAZENDA
SUPERINTENDÊNCIA DA RECEITA ESTADUAL
 7ª GERÊNCIA REGIONAL  DE ATENDIMENT O
SÃO RAIMUNDO NONA TO - PIAUÍ

EXTRATO DE ADITIV O CONTRATO

CONTRATANTE:  7ª Gerência Regional de Atendimento da Secretaria
da Fazenda
CONTRATADO: ANTONIO AVELAR RIBEIRO DE MACEDO
Objeto: 1º aditivo ao contrato nº 002/2011 referente prorrogação da
vigência de contrato da locação do imóvel onde  funciona a Agência
de Atendimento de Anísio de Abreu
Fundamento Legal: Art. 57 inciso II da Lei 8.666/93, e Processo nº:
0102.000.00073/2012-4. Data da assinatura: 01 de junho de 2.012.
Vigência: 07 meses a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE ADITIV O CONTRATO

CONTRATANTE:  7ª Gerência Regional de Atendimento da Secretaria
da Fazenda
CONTRATADO:  FRANCISCO DE CASTRO PAES
Objeto:  1º aditivo ao contrato nº 001/2011 referente prorrogação da
vigência de contrato da locação do imóvel onde  funciona o
apartamento/depósito da 7ª Gerat
Fundamento Legal: Art. 57 inciso II da Lei 8.666/93, e Processo nº:
0102.000.00072/2012-0. Data da assinatura: 01 de junho de 2.012.
Vigência: 07 meses a partir da data de assinatura.

OF.  006

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 003/2012
AO CONTRATO Nº 175/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa LINE TUR
– MEE (TRANSPORTAR VEÍCULOS LTDA).

OBJETO: O presente Termo Aditivo, Processo Administrativo nº 0007551/
20121, visa o acréscimo de 5,8% (cinco inteiros e 8 centésimos por
cento)  do valor inicial do Contrato nº 175/2011, cujo objeto consiste na
Prestação de Serviços de Transporte Escolar na Zonal Rural, para o lote
05, 2ª GRE constante da CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO,que
importa no aumento  de 354,8Kms na quantidade de Kilômetros/
diaprevistos para as correspondentes rotas de Transporte escolar,
resultando no valor final contratado de R$ 16.831,13( dezesseis mil
oitocentos e trinta e um reais e treze centavos) em consonância com os
Despachos SUPGE s/n e GSE S/N  em conformidade com os autos do
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 02 de abril de 2012

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí

Lívia de Oliveira SaraivaRepresentante da Empresa.

OF.  216

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA



4 Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de junho de 2012 • No 114

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO - CPL

AVISO DE RESULTADO FINAL
CONCORRÊNCIA NACIONAL  Nº 003/2011

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO PIAUÍ-
SEDUC-PI torna público o resultado final da Concorrência Nacional nº
003/2011, PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N° 0041176/2011, 0040946/
2011, 0040940/2011, 0040939/2011, 0040944/2011, 0040948/2011, referente
aos Serviços de Construção de Escolas Estaduais, em vários municípios:
Santa Cruz do Piauí, Barras, Lagoa do Piauí, Guadalupe, Fronteiras e Baixa
Grande do Ribeiro, no Estado do Piauí. RECURSOS: Convênios nº 658479/
2009-2011. EMPRESAS VENCEDORAS: CONSTRUTORA RGE LTDA,
EXPANDIR ENGENHARIA LTDA, CONSTRUTORA J. COELHO LTDA,
INCORPORADORA E CONSTRUTORA AGIL LTDA, CONSTRUTORA
SANTA INÊS LTDA, R. MELO CONSTRUÇÕES LTDA.

Teresina (PI), 08 de maio de 2012.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE RESULTADO FINAL
CONCORRÊNCIA NACIONAL  Nº 004/2011

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA DO ESTADO DO
PIAUÍ-SEDUC-PI torna público o resultado final da Concorrência
Nacional nº 004/2011, PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N° 0013599/
2011, 0013597/2011, 0002327/2011, referente aos Serviços de Reforma e
Ampliação de Escolas Estaduais, nos municípios de Piripiri, Pio IX,
Santo Inácio do Piauí, no Estado do Piauí. RECURSOS: Convênio nº
702418/2010-2011/TESOURO/FUNDEB. EMPRESAS VENCEDORAS:
CONSTRUTORA PADRÃO LTDA, FORTI CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS LTDA, SANTA ROSA LTDA.

Teresina (PI), 08 de março de 2012.

José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

OF.  132

EXTRATO N.º 01/12 AO CONTRATO N.º 081/2012

ESPÉCIE: Contrato n.º 081/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA VALE DO MAMBRÉ LTDA

OBJETO Ampliação da U.E. Lucas Meireles Alves, no município de
Demerval Lobão-PI e  em conformidade com o Processo Administrativo
Nº 0011672/2012 Convite nº 012/2012.

VALOR GLOBAL: R$ 64.210,30 (Sessenta e quatro mil duzentos  e dez
reais e trinta centavos)

N.º DE PARCELAS: 02 (duas)

DATA DA ASSINATURA: 22 de maio de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e Cultura

Luis Raimundo Ibiapina
Representante da Empresa

EXTRATO N.º 01/12 AO CONTRATO N.º 087/2012

ESPÉCIE: Contrato n.º 087/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
RH ENGENHARIA LTDA.

OBJETO: Construção de 01(uma) Quadra Poliesportiva Descoberta na
U.E. Nossa Senhora de Fátima, no município de Eliseu Martins em
conformidade com o Processo Administrativo Nº 0013642/2012 Convite
nº 018/2012.

VALOR GLOBAL: R$ 147.914,87 (Cento e quarenta e sete mil
novecentos catorze reais e oitenta e sete centavos).

N.º DE PARCELAS: 04 (quatro)

DATA DA ASSINATURA: 04 de junho de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e Cultura
                          Romulo Reis Alves Miranda - Representante da Empresa

EXTRATO DO CONTRATO Nº 091/2012

ESPÉCIE: Contrato nº 091/12, celebrado entre o Estado do Piauí, através
da Secretaria da Educação e Cultura do Estado do Piauí, e a empresa
Móveis JB Indústria e Comércio Ltda - Processo Administrativo MEC/
FNDE nº 23034.001419/2011-58 e Processo Administrativo SEDUC/PI
n. 0023093/2012.
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de mobiliário
escolar da educação básica, de acordo com as especificações,
quantitativos e condições constantes deste contrato, bem como do
Pregão Eletrônico MEC/FNDE nº 23/2011, publicado no Diário Oficial
da União nº 216, em 10/11/11, seção 3, página 54, Edital e seus anexos.
VALOR : R$ 3.242.400,00 (três milhões duzentos e quarenta e dois mil
e quatrocentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 05 de junho de 2012.
SIGNATÁRIOS : Átila Freitas Lira - Secretário da Educação e Cultura
do Piauí

                     José Zito Bezerra Filho - representante Legal da empresa.

EXTRATO Nº 001/12 AO CONTRATO Nº 095/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA PADRÃO LTDA

OBJETO: Construção de quadra poliesportiva na U. E. Jacob Barbosa,
no município de Demerval Lobão-PI (Lote 01) conforme descrições e
especificações técnicas constantes no processo administrativo nº
0027051/2012, da TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2012.

VALOR GLOBAL: R$ 512.871,11 (quinhentos e doze mil, oitocentos e
setenta e um reais e onze centavos).

Nº DE PARCELAS: 04(quatro)

DATA DA ASSINATURA: 13 de junho de 2012

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e
Cultura
Maria Dulcilene Mourão Leite - Representante da Empresa

EXTRATO Nº 001/12 AO CONTRATO Nº 102/2012

ESPÉCIE: Contrato nº 102/2012 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
ALTOS ENGENHARIA LTDA

OBJETO: serviço Lote 02: Construção de Quadra Poliesportiva na U.E.
Rama Boa, no município de Altos/PI, conforme descrições e
especificações técnicas constantes na TOMADA DE PREÇOS Nº 013/
2012.

VALOR GLOBAL: R$ 511.901,21 (Quinhentos e onze mil novecentos e
um reais e vinte e um centavos)

Nº DE PARCELAS: 04(quatro)

DATA DA ASSINATURA: 13 de junho de 2012

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA – Secretário da Educação e
Cultura
    Antonio da Fonseca Castelo Branco - Representante da Empresa



5Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de junho de 2012 • No 114

Diário Oficial

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2012
AO CONTRATO Nº 025/2012

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa SEAC
CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA.

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo nº 0029004/2012) ao
Contrato nº 025/2012, cujo objeto consiste na Execução dos
Serviços de Reforma e Ampliação da U. E. Severino da Costa Mauriz,
localizada no município de Jardim do Mulato/PI, visa à alteração da
Fonte de Recursos, de FUNDEB para TESOURO, passando a ser da
seguinte forma: Unidade Orçamentária: 14.102; Classificação
Orçamentária Programa Trabalho: 12361122028; Elemento de
Despesa: 3.3.90.39/4.4.90.51; Fonte de Recursos: 00, consoante
a CLÁUSULA SÉTIMA – DA FONTE DE RECURSOS, em
conformidade com a TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2012.

DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.
Rosivaldo de Sousa Nunes  – Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2012
AO CONTRATO Nº 100/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA S/A

OBJETO: O presente Termo Aditivo (processo administrativo
0022498/2012) ao Contrato nº 100/2011, cujo objeto consiste em
serviços de seguros de acidentes pessoais/ coletivos destinados a
2.500 (dois mil e quinhentos) estagiários das Escolas de Educação
Profissional desta Secretaria, visa à prorrogação de prazo de
vigência contratual, ora constante da CLÁUSULA OITAVA  – DA
VIGÊNCIA, por mais 12 (doze) meses, contados do termo final da
vigência contratual, em consonância com o Parecer UETEP/SEDUC-
PI, e o teor do Convite nº 003/2011 - REPETIÇÃO.

DATA DA ASSINATURA: 15 de maio de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação
e Cultura do Estado do Piauí
Laerte Tavares Lacerda - Representante da Empresa.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 001/2012
AO CONTRATO Nº 143/2011

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
CONSTRUTORA J. COELHO LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo 0017136/2012) ao
Contrato nº 143/2011, cujo objeto consiste na REFORMA E
AMPLIAÇÃO DA UNIDADE ESCOLAR BEIJA VALENTE, NO
MUNICIPIO CANTO DO BURITI, visa à prorrogação de prazo de
vigência contratual, constante na CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA
– DOS PRAZOS, por mais 180 (cento e oitenta) dias, contados a
partir de 13 de abril de 2012, termo final da vigência do Contrato ora
aditado, em consonância com o Parecer UGERF e com o teor da
CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº 001/2011.

DATA DA ASSINATURA: 13 de abril de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí.   JOSÉ COÊLHO FILHO  – Empresa
Contratada.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL   Nº 118/11

PROCESSO: AA.900.1.008906/12-43 ESPÉCIE: Termo de Rescisão
Amigável do Contrato Nº 122/11, celebrado entre a SECRETARIA DE
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ  e a EMPRESA ARAÚJO E ARAÚJO
EMPREENDIMENTOS LTDA – FOX RENT A CAR OBJETO: Locação
de veículos automotores, sem motorista. DATA DA RESCISÃO: 04.06.12
TIPO DE RESCISÃO: Amigável JUSTIFICATIVA: Solicitação de reajuste
de 25% ao contrato, sendo impossível a SESAPI acatar tal pedido em
virtude de onerar gastos. E houve resistência da Empresa em negociar o
valor pleiteado. DATA DE ASSINATURA : 04.06.12. SIGNATÁRIOS:
ERNANI DE PAIVA MAIA  – Secretário de Estado da Saúde do Piauí;
JOSÉ VALDO LEITE DE ARAÚJO – Representante de Contratada.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 119/12

PROCESSO: AA.900.1.007698/12-02. ESPÉCIE: Contrato
Administrativo de Prestação de Serviços celebrado entre a
SECRETARIA DA SAÚDE DO PIAUÍ e a Empresa MAZUAD AUTO-
LOCADORA E LOGÍSTICA LTDA. OBJETO: Locação de 22 veículos
4x4 para atender ao PROSAR e DUVAS VALOR:  O valor mensal de R$
7.883,33 (em 12 parcelas) FONTE DE RECURSOS: SESAPI/Tesouro
Estadual. VIGÊNCIA : 12 (doze) meses contados da data de assinatura.
DATA DA ASSINATURA : 12.06.2012. SIGNATÁRIOS : ERNANI DE
PAIVA MAIA  – Secretário Estadual da Saúde; DAVID BORGES
HAGEM MAZUAD – Pela Contratada.

EXTRATO DO IX TERMO ADITIV O Nº 120/12

PROCESSO: AA.900.1.05948/12-10. ESPÉCIE: Nono Termo Aditivo
ao Contrato Nº 634/08 celebrado entre a SECRETARIA DA SAÚDE
DO ESTADO DO PIAUÍ e a Empresa CONSTRUTORA PADRÃO
LTDA. OBJETO: Execução das obras de reforma e ampliação no HGV,
em Teresina-PI- reforma e ampliação do setor administrativo e da
unidade do centro cirúrgico, onde fica prorrogado o prazo de vigência
do contrato por mais 180 dias, a contar de 02.05.12. VIGÊNCIA : 29.10.12.
DATA DE ASSINATURA : 12.06.2012. SIGNATÁRIOS : ERNANI DE
PAIVA MAIA  – Secretário Estadual da Saúde; MARIA DULCILENE
MOURÃO LEITE – Sócia Administradora da Contratada.

OF.  848

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 005/2012
AO CONTRATO Nº 308/2009

ESPÉCIE: Contrato celebrado entre SEDUC/PI e a empresa ENGETEC
– ENGENHARIA, TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo (Processo 0012441/2012) ao
Contrato nº 308/2009, cujo objeto consiste na Construção de Escola
Padrão (FNDE) com 06 (seis) salas de aula, no município de Porto
Alegre, visa à prorrogação de prazo de vigência contratual, ora
constante da CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS PRAZOS,
por mais 120 (cento e vinte) dias, a partir de 31 de março de 2012,
termo final da vigência ora prorrogada, em consonância com o
Parecer UGERF e com o teor da CONCORRÊNCIA NACIONAL Nº
002/2009.

DATA DA ASSINATURA: 31 de março de 2012.

SIGNATÁRIOS: ÁTILA FREITAS LIRA - Secretário de Educação e
Cultura do Estado do Piauí. JOAQUIM CARLOS COELHO DE
OLIVEIRA - Representante da Empresa.

OF.  215



6 Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de junho de 2012 • No 114

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

Extratos de Contratos – 2012

Referência: Contrato Nº 20/2012 - Processo Nº 16.235/12
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: B.M Engenharia Ltda.
Objeto: Recuperação de estrada vicinal, no trecho de Calumbi até a
Localidade Barra da Vereda com extensão de 11,00 Km e largura de 4,00
m, no Município de Corrente -PI.
Licitação: Convite nº 07/12 - CPL
Valor Global: R$ 148.096,00 (cento e quarenta e oito mil, noventa e seis
reais)
Execução Contratual: 60 (sessenta) dias.
Vigência Contratual: 165 (cento e sessenta e cinco) dias a contar da
data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente desta contratação correm por conta do Estado do Piauí,
por intermédio da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí –
SEINFRA/PI. Dotação Orçamentária: 16101 1545121; Projeto: 1.073;
Natureza da Despesa: 4490-51 e FR - 00.
Data da Assinatura: 05.06.2012
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e José Carlos
Trindade Barros (pela Contratada).

Referência: Contrato Nº 21/2012 - Processo Nº 16.059/12
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Dimensão Construtora Ltda.
Objeto: Execução de 1.978,35 m2 de Pavimentação em Paralelepípedo,
nas ruas Mestre Marculino, 07 de Setembro, Pantaleão, José Brasileiro
e João Lourenço, no município de Curimatá – PI.
Licitação: Convite nº 05/12 - CPL
Valor Global: R$ 115.105,80 (cento e quinze mil, cento e cinco reais e
oitenta centavos).
Execução Contratual: 60 (sessenta) dias.
Vigência Contratual: 165 (cento e sessenta e cinco) dias a contar da
data de assinatura.
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente desta contratação correm por conta do Estado do Piauí,
por intermédio da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí –
SEINFRA/PI. Classificação Orçamentária: 16101.15451211.145; Natureza
da Despesa: 44.90-51 e FR – 00/16.
Data da Assinatura: 05.06.2012
Assinam: José Dias de Castro Neto (pela Contratante) e Antônio
Francisco Xavier (pela Contratada).

Extratos de prorrogação de prazo – 2012

Convênio: Nº 57/10 Processo: Nº 16.626/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Bocaina – PI.
Objeto do Convênio: Execução da 2ª Etapa da Urbanização da Praia
daa Barragem no Município de Bocaina - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 180
(cento e oitenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 15.06.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 68/10 Processo: Nº 16.490/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Associação dos Municípios da Microrregião de Picos –
AMPICOS.
Objeto do Convênio: Construção da Sede da Associação dos
Municípios da Microrregião de Picos – AMPICOS, no município de
Picos - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 120
(cento e vinte) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 15.06.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 50/08 Processo: Nº 16.1586/2007
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Corrente – PI.
Objeto do Convênio: Implantação de Sistema de Abastecimento d’água
nos Povoados Morro Redondo, Barra da Vereda e Caxingó, no
município de Corrente - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 210
(duzentos e dez) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 18.06.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 51/08 Processo: Nº 16.1585/2007
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Corrente – PI.
Objeto do Convênio: Implantação de Sistema de Abastecimento d’água
nos Povoados Riacho Grande e Vereda do Riacho Grande, no município
de Corrente - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 210
(duzentos e dez) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 18.06.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 09/10 Processo: Nº 16.258/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de São João da Serra – PI.
Objeto do Convênio: Reforma e Ampliação da Praça Dirceu Arcoverde,
no município de São João da Serra - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 18.06.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 11/10 Processo: Nº 16.448/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Bela Vista – PI.
Objeto do Convênio: Implantação de 8,0 km de estrada vicinal, ligando
a sede do município ao povoado Vereda de Dentro, na zona rural, do
município de Bela Vista - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 18.06.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 12/10 Processo: Nº 16.104/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Várzea Branca – PI.
Objeto do Convênio: Pavimentação de 5.000m² de vias públicas na
sede do município de Várzea Branca - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 18.06.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

Convênio: Nº 14/10 Processo: Nº 16.449/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura.
Convenente: Município de Bela Vista – PI.
Objeto do Convênio: Pavimentação em Paralelepípedo de vias urbanas
no município Bela Vista - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de Vigência por mais 150
(cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 18.06.12
Assina: José Dias de Castro Neto – Secretário da Infraestrutura do
Estado do Piauí.

OF.  522



7Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de junho de 2012 • No 114

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

AVISO DE JULGAMENT O DE HABILIT AÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 03/2012

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura
do Estado do Piauí – SEINFRA, designada pela Portaria nº. 16.05/2012-
GS de 09/03/12, através de sua presidente, torna público para
conhecimento dos interessados que em sessão realizada em 18/06/
2012, às 11:00 (onze) horas  após análise da documentação de habilitação
apresentada pelas licitantes participantes do certame, foi proferido o
julgamento de habilitação, conforme consignado em ata, como se segue:
Licitante Inabilitada: Antares Construções, Locações e Serviços Ltda-
ME, por não atender exigências do edital nas alíneas “a”, “b” e “c” do
subitem 8.2.6 e    Licitantes Habilitadas: Construtora Santa Inês Ltda e
ENGIPEC Engenharia e Construção Ltda, por satisfazerem no todo as
exigências do Edital. Fica assegurado o prazo para cumprimento da Lei
nº 8.666/93, a partir da publicação deste aviso.

Teresina (PI), 19 de junho de 2012.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Especial de Licitação

AVISO DE JULGAMENT O DE HABILIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2012

A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria da Infraestrutura
do Estado do Piauí – SEINFRA, designada pela Portaria nº. 16.05/2012-
GS de 09/03/12, através de sua presidente, torna público para
conhecimento dos interessados que em sessão realizada em 18/06/
2012, às 09:00 (nove) horas  após análise da documentação de
habilitação apresentada pelas licitantes participantes do certame, foi
proferido o julgamento de habilitação, conforme consignado em ata,
como se segue: Licitantes Inabilitadas: CONSERVE-Construções
Serviços e Representações Ltda, Construtora RV Ltda e SEAC
Construções e Projetos Ltda e Licitantes Habilitadas: 6P Construções
Comércio e Serviços Ltda-ME, ACLA Center Comercio e Seviços Ltda;
Roberto Jones Sá de Albuquerque (RJ CONSTRUÇÕES) e Construtora
Novo Milênio Ltda, por satisfazerem no todo as exigências do Edital.
Fica assegurado o prazo para cumprimento da Lei nº 8.666/93, a partir
da publicação deste aviso.

Teresina (PI), 19 de junho de 2012.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Especial de Licitação

OF.  521

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E TECNOLÓGICO - SEDET
COMISSÃO DE LICIT AÇÃO

AVISO DE  LICIT AÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2012

OBJETO: Aquisição de serviços gráficos e de impressão (com opção
para registro de preço). Tipo Menor Preço por Item, regida pela Lei
10.520 de 17/7/2002, regulamentada pelos Decretos nos 3.555 de
08.08.2000, 3.693 de 20 de dezembro de 2000, 3.784 de 06 de abril de
2001 e da Lei nº 8.666 de 21.06.93 e  e suas alterações posteriores e
Decreto Estadual n.º 11.317, de 13.02.2004, Decreto Estadual 11.346 de
30/03/04 e Decreto Estadual nº 11.319 de 13/02/04. Data da Abertura:
04//07/2012, às 14:00 horas. Informações: Secretaria de
Desenvolvimento Econômico e Tecnológico – SEDET.

Manoel Genival Flor da Silva
Pregoeiro

OF.  193

 

EXTRATO DE TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 9912236683/2011

Quarto Termo Aditivo ao Contrato  Nº 9912236683/2011
CONTRATANTE: Instituto de Metrologia do Estado do Piauí - IMEPI
CONTRATADO : Empresa de Correios e Telégrafos - ECT
FUNDAMENTO LEGAL:  Lei nº 8.666/93
OBJETO: Prorrogação da Vigência do Contrato Original
VIGÊNCIA : 12 (doze) meses
FONTE DE RECURSOS: 021002000
DATA DAASSINATURA: 30.05.2012
ASSINARAM: Pelo IMEPI , MACILANE GOMES BATISTA,  e pela
ECT  - OSMAR TEIXEIRA MOURA.

OF. 285

POLÍCIA  MILIT AR DO PAIUÍ
   QUARTEL DO COMANDO GERAL

   COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 046/2012 - PMPI

Processo Adm. Nº. 037658/12 - CPL/PMPI. Pregão presencial 088/
2010/SEMA/PMT
OBJETO: aquisição de Beliche em aço para a PMPI.
CONTRATADA: MAZUAD AUTOLOCADORA E LOGISTICA LTDA,
CNPJ/MF nº 09.192.288/0001-18.
AMPARO LEGAL : Art. 15, II, e seus parágrafos, da Lei Federal nº.
8.666/93, combinado com o Decreto Estadual nº 11.319/2004.
VALOR DO CONTRA TO: R$ 31.647,00 (Trinta e um mil seiscentos e
quarenta e sete reais).
ORIGEM DOS RECURSOS: Fonte 00 (Tesouro estadual).
VIGÊNCIA E EFICÁCIA : o dia 31 de dezembro de 2012, com eficácia
legal após a publicação do seu extrato em DOE-PI.
SIGNATÁRIOS : Cel. PM GERARDO REBELO FILHO e DAVID
BORGES HAGEM MASUAD.
INFORMAÇÕES : CPL/QCG/PMPI, Avenida Higino Cunha, 1750/sul -
Bairro Ilhotas, CEP 64.014-220 - Fone: (0xx86) 8819-3691, no horário de

expediente: 08:00 às 12:30h.

OF.  151

DETRAN-PI

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO QUINT O TERMO ADITIV O  AO
CONTRATO ADMINISTRA TIVO Nº. 02/2007 CELEBRADO ENTRE
O DEPARTAMENTO ESTADUAL  DE TRÂNSITO – DETRAN/PI E A
EMPRESA SERVIÇO DE ESTÁGIO-SE.

PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DO PIAUÍ
– DETRAN/PI E A EMPRESA SERVIÇO DE ESTAGIO SE.
OBJETO:  CLAUSULA PRIMEIRA- O presente termo aditivo tem por
objeto prorrogar  o prazo de vigência do contrato nº002/2007,celebrado
entre as partes.
CLAUSULA SEGUNDA- O prazo de vigência de que trata a Cláusula
Quarta do Contrato nº 002/2007, alterado pela Cláusula Segunda do
Primeiro Termo Aditivo, datado de 07 de junho de 2011, fica prorrogado
até 07 de junho de 2013.
ASSINAM : José Antônio Vasconcelos  e Joselito de Aquino da Silva.

OF.  196



8 Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de junho de 2012 • No 114

Diário Oficial

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 021/2012

O INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO PIAUÍ – IDEPI avisa aos
interessados que instaurou licitação, por meio do Edital da Tomada de
Preços   n° 021/2012, que tem como objeto a execução de 3.288,00m² de
pavimentação em paralelepípedo em 03 (três) ruas da sede do Município
de Monsenhor Gil  - PI. Os interessados deverão entregar à Coordenadoria
de Licitações, os documentos de habilitação e propostas, na sede do
IDEPI à Rua Altos n° 3541, Bairro Água Mineral, em Teresina – Piauí, até
às 11:00 horas do dia 06 de julho de 2012.  A forma pela qual deverão ser
executados os serviços licitados e as diversas obrigações dos licitantes e
do adjudicatório, objeto da licitação, estão registrados no Edital, na planilha
orçamentária, no termo de referência e na minuta do contrato, tudo que
poderá ser examinado e adquirido pelos interessados, na sala da
Coordenadoria de Licitações no horário das 07h30min às 13 horas.

                           Teresina, 19 de  junho de 2012.

FREDERICO HERBERT PÁGELS DE SÁ
Coordenador de Licitações

OF.  629

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 096/2011;
Tomada de Preços: 003/2011
Contrato: n° 018/2011
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada:  Construtora Vale e  Cia Ltda;
Fundamentação Legal: Lei 8.866/93;
Objeto: Prorrogação por 180  (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/CODEVASF;
Data da Assinatura: 11-06-2012;
Assinaturas:  Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuino pelo IDEPI,  e  José Luis de Araújo Soares   pela  Empresa
Construtora Vale e Cia Ltda;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 431/2010;
Carta convite: 004/2011
Contrato: n° 019/2011
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada:  Empresa FORTI Construções e Serviços Ltda;
Fundamentação Legal: Lei 8.866/93;
Objeto: Prorrogação por 180  (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 14-06-2012;
Assinaturas:  Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuino pelo IDEPI,  e  Pedro Alcântara Dias Braga,   pela
Empresa FORTI Construções e Serviços  Ltda;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 112/2011;
Carta convite: 003/2011
Contrato: n° 022/2011
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada:  Empresa  Poços Shallon - Perfuração e Serviços Ltda;
Fundamentação Legal: Lei 8.866/93;
Objeto: Prorrogação por 170  (cento e setenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 18-06-2012;
Assinaturas:  Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim
pelo IDEPI,  e  Viviane Rodrigues Amorim,   pela  Empresa Poços
Shallon-Perfuração e Serviços   Ltda;

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 008/2010;
Tomada de Preços: n° 005/2011;
Contrato: n° 040/2011;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA HABPLAN Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;

Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/CODEVASF;
Data da Assinatura: 01-06-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e José Maria Soares da Silva, pela
Empresa CONSTRUTORA HABPLAN Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 938/2010;
Tomada de Preços: n° 007/2011;
Contrato: n° 042/2011;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: TRÊS IRMÃOS CONSTRUTORA Ltda;
Objeto:  Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Próprios do Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 15-06-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Delismon Soares Ferreira, pela TRÊS IRMÃOS
CONSTRUTORA Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 438/2010;
Convite: n° 007/2011;
Contrato: n° 041/2011;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa SHALLON – Perfuração e Serviços Ltda;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Próprios do Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 15-06-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Viviane Rodrigues de Amorim, pela Empresa

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 075/2010;
Convite: n° 007/2010;
Contrato: n° 030/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa ENGECOR – Engenharia e Representação Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 03 (três) meses;
Fonte de Recursos: Ministério da Integração Nacional e Governo do
Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 09-06-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo Moura
Jesuíno,  pelo IDEPI e Marcelo Costa Napoleão do Rego Filho , pela
ENGECOR – Engenharia e Representação Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo: n° 816/2009;
Convite: n° 019/2010;
Contrato: n° 037/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa CONSTRUTORA HABPLAN Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 13-06-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e José Maria Soares da Silva, pela
Empresa CONSTRUTORA HABPLAN Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo:  n° 552/2009;
Convite: nº 080/2009;
Contrato:  n° 051/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: TECNOPOÇOS  Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto:  Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 04-06-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim.
pelo IDEPI e Deusdeth Borges Leal, pela  Empresa TECNOPOÇOS  Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo:  n° 1.224/2008;
Convite: nº 026/2010;
Contrato:  n° 070/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa R. Melo Construções Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto:  Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;



9Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de junho de 2012 • No 114

Diário Oficial

Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/CODEVASF;
Data da Assinatura: 13-06-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim.
pelo IDEPI e Rodrigo Campelo Lima de Melo, pela  Empresa R. Melo
Construções  Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo:  n° 403/2009;
Convite: nº 080/2010;
Contrato:  n° 095/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa Poços & Cia Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto:  Prorrogação por mais 133 (cento trinta e três) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/CODEVASF;
Data da Assinatura: 16-06-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim.
pelo IDEPI e Maurício Ribeiro Melo Filho, pela  Empresa Poços & Cia  Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo:  n° 1.210/2008;
Convite: nº 025/2009;
Contrato:  n° 103/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa Santa Rosa Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto:  Prorrogação por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 04-06-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araujo Moura
Jesuino. pelo IDEPI e Benedito Orlando de Carvalho Gonçalves Nunes,
pela  Empresa Santa Rosa Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo:  n° 933/2010;
Tomada de Preços: nº 040/2010;
Contrato:  n° 120/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa Mirante Engenharia Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto:  Prorrogação por mais 300 (trezentos) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 13-06-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim.
pelo IDEPI e Marcio Mendes Dantas , pela  Empresa Mirante Engenharia Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo:  n° 931/2010;
Tomada de Preços: nº 044/2010;
Contrato:  n° 122/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: TECNOPOÇOS  Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto:  Prorrogação por mais 300 (trezentos) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí/CODEVASF;
Data da Assinatura: 18-06-2011;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e José do Patrocínio Paes Landim.
pelo IDEPI e Deusdeth Borges Leal, pela  Empresa TECNOPOÇOS  Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo:  n° 139/2009;
Tomada de Preços: nº 021/2009;
Contrato:  n° 143/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa RAIO DE SOL Construtora Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto:  Prorrogação por mais 180 (cento oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 04-06-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araujo Moura
Jesuino. pelo IDEPI e Péricles de Castro, pela  Empresa RAIO DE SOL
Construtora Ltda

EXTRATO DO TERMO ADITIV O
Processo:  n° 1.211/2008;
Convite: nº 015/2009;
Contrato:  n° 035/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora Garantia Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto:  Prorrogação por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 19-06-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Átila de Araujo Moura
Jesuino. pelo IDEPI e Clementino Martins Neto, pela  Empresa
Construtora Garantia Ltda.

EXTRATO DO CONTRATO
Processo:  n° 780/2010;
Tomada de Preços: nº 008/2012;
Contrato:  n° 031/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: TERCONLIMP Construções e Serviços Gerais   Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Execução de 3.090,00m2 de pavimentação em paralelepípedo
em 03 (três) ruas do Bairro Caixa D’água, na sede  do município de
Bertolínia – PI;
Valor: R$ 178.939,25 (cento setenta e oito mil novecentos trinta e nove
reais e vinte cinco centavos);
Prazo de Execução: 180 (cento e oitenta) dias, a contar  da data do
recebimento da Ordem de Serviço;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 14-06-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Atila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Francisco Oliveira Filho,  pela empresa
TERCONLIMP Construções e Serviços Gerais  Ltda.

EXTRATO DO CONTRATO
Processo:  n° 206/2012;
Convite: nº 015/2012;
Contrato:  n° 032/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: ÁPICE Engenharia   Ltda;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Recuperação de 7,0 Km de estrada vicinal, situada no município
de Jardim do Mulato – PI;
Valor: R$ 149.142,30 (cento quarenta e nove  mil cento quarenta e dois
reais e trinta  centavos);
Prazo de Execução: 90 (noventa) dias, a contar  da data do recebimento
da Ordem de Serviço;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 15-06-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Atila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Francisco de Assis Alves,  pela empresa ÁPICE
Engenharia   Ltda;

EXTRATO DO CONTRATO
Processo:  n° 235/2011;
Convite: nº 020/2012;
Contrato:  n° 033/2012;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: CB Construções Elétricas;
Fundamento Legal: Lei  n° 8.666/93;
Objeto: Transformação de MRT para trifásica em 13,8 KV, com 613,00m
em AT e instalação de 01 (uma) substação aérea trifásica de 45KVA,
para atender o IFPI (campus de Valença do Piauí) no município de
Valença do Piauí – PI;
Valor: R$ 19.314,38 (dezenove  mil trezentos e quatorze reais  e trinta e
oito centavos);
Vigência: O Contrato terá vigência de 225 da data da sua assinatura e
de 120   (cento e vinte) dias, para sua execução  a contar  da data do
recebimento da Ordem de Serviço;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 15-06-2012;
Assinaturas: Elizeu Morais de Aguiar e Francisco Atila de Araújo Moura
Jesuíno, pelo IDEPI e Conceição de Maria Borges Cavalcante,  pela
empresa CB Construções Elétricas;

OF.  630



10 Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de junho de 2012 • No 114

Diário Oficial

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

EXTRATO DE CONTRATO PJU No 21/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O:   No  0204/2012
OBJETO: Execução dos Serviços de Conservação das Rodovias
Vicinais no Município de Miguel Alves, trechos: Entr. PI-112/Porto do
Designo; Chibança e Porto do Designo/Cajueiro de Cima, com extensão
de 19,0 Km, constando dos Serviços de Reconformação de Plataforma
e Adição de Material de Jazida para Revestimento Primário em toda
sua extensão,  no prazo de 60 (sessenta) dias.
CONTRATADA : R & S TERRAPLENAGEM E SERVIÇOS LTDA
VALOR :  R$  147.893,72 ( cento e quarenta e sete mil, oitocentos e
noventa e três reais e setenta e dois centavos).
FUNDAMENT O LEGAL :  CARTA CONVITE  No   006/2012
DATA:   12 de  junho  de  2012.
Assinaturas: Engº. Severo Maria Eulálio Filho (Diretor Geral do DER/
PI) e Adm. Francisco Tadeu Barbosa Rodrigues?Sócio Administrador/
R & S Terraplenagem e Serviços Ltda

OF.  065

EXTRATO DO PRIMEIRO ADTIV O AO TERMO DE
REPACTUAÇÃO AO CONTRATO Nº 50/2008.

O Diretor Geral do Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí,
comunica, para que surta os efeitos legais, que celebrou com a empresa
Construtora Sucesso S/A, na data de 23 de janeiro de 2012, o Primeiro
Aditivo ao Termo de Repactuação ao Contrato PJU – 50/2008,  para
retificação da data base de reajustamento  para o mês do Orçamento
do DER/PI ( Janeiro/2008), conforme especifica o Edital convocatório,
as  adequações na planilha orçamentária  original que  resultou na
modificação do valor da avença da importância de R$ 403,02 (
quatrocentos e três reais e dois centavos) e o estabelecimento do
cronograma de conclusão em 120 ( cento e vinte) dias da obra que tem
como objeto a Execução da Conclusão dos Serviços de  Melhoramento
da Implantação em AAUQ, na Rodovia PI – m110, trecho Piracuruca /
Entr. BR – 222 ( Alto Alegre), neste Estado. Assinaturas: Severo Maria
Eulálio Filho e João Marcello de Macedo Claudino.

                             Teresina,  14 de  junho de 2012

                             Engo Severo Maria Eulálio Filho
                                Diretor Geral – DER/PI

OF.  066

EXTRATO DE  RETIFICAÇÃO

No extrato do Primeiro  Termo Aditivo de Repactuação ao Contrato
PJU 50/2010, publicado na Edição Nº 109 do Diário Oficial do Estado
do Piauí, pág 17 do dia 13.06.2012  “onde se lê 12.06.2012”,  “lê-se 14 de
maio de 2012”.

Teresina, de 18 de junho de 2012.

Engº. Severo Maria Eulálio Filho
Diretor Geral do DER/PI.

OF.  068

AVISO

CONCORRÊNCIA  Nº 07/2012

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO do
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ - DER/
PI, com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina/Piauí, torna
público que foram consideradas habilitadas para continuarem
participando das fases subseqüentes do certame referenciado, uma
vez que atenderam satisfatoriamente as normas do Edital referenciado,
as empresas MÚLTIPLA ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO
LTDA E CONSTRUTORA HIDROS LTDA  e inabilitada a empresa
TERRACON TERRAPLENAGEM E CONSTRUÇÕES LTDA. A ata e
os demais documentos que consubstanciaram a decisão acima
prolatada encontram-se à disposição das empresas interessadas no
horário normal de expediente deste Órgão, contando a partir da data
desta publicação, o prazo para interposição de recurso.

 Teresina(PI), 18 de junho de 2012

Adv. Marcos Carvalho Portela santos
Presidente da Comissão Especial de Licitação

OF.  069

Agência de Desenvolvimento Habitacional

EXTRATO DO 8º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 013/2009-ADH/PI

CONTRATO: 8º Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2009-ADH/PI
BASE LEGAL: Concorrência nº 001/2009 – ADH/PI - Processos
Administrativos nº 1237/2008-ADH/PI  e AA.118.1.000854/12-65-ADH/
PI
OBJETO: :  Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Primeira
do 6° Termo Aditivo ao Contrato nº 013/2009/ADH/PI, firmado em 01
de novembro de 2011, estabelecendo-se o seguinte:
1.Prazo para execução das obras: 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos, contados a partir da data da assinatura deste
instrumento;
2.Prazo de vigência do Contrato: 210 (duzentos e dez) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento.

PARTES:
Contratante: Estado do Piauí, por intermédio da AGÊNCIA DE
DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com
sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e
Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03 neste
ato representada por seu Diretor Geral, Gilberto Gomes de Medeiros.
Contratado: Empresa CONSTRUTORA SUCESSO S/A, com sede e
foro na cidade de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Av. Getúlio
Vargas, 500, Bairro Tabuleta, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 09.588.906/
0001-43 e Inscrição Estadual nº 19.401.772-9, aqui representada por
seu 1º Vice-Presidente do Conselho de Administração, João Marcello
de Macêdo Claudino.
DATA DA ASSINATURA: 01 de junho de 2012.

Teresina (PI), 15 de junho de 2012.

Gilberto Gomes de Medeiros.
Diretor Geral da ADH/PI

OF.  547

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

EXTRATO PUBLICAÇÃO/JUSTIFICA TIVA/DISPENSA
PROC. ADM Nº. A.A.151.1.000628/12-41
CONTRATANTE: Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo
FORMA : Dispensa de Licitação
FUNDAMENT O LEGAL: Arts. 24, II, c/c Art. 26, III da Lei nº. 8.666/93
OBJETO: Contratação de empresa para os serviços de assessoria de
imprensa, a fim de atender às necessidades da Secretaria Estadual do
Trabalho e Empreendedorismo - SETRE, durante o mês do Trabalho.
CONTRATADA: Icone Comunicação - Soluções em Comunicação Empresarial.
VALOR : R$ 2.000,00 (dois mil reais).

OF.  254

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO - SETRE
GABINETE DA SECRETÁRIA



11Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de junho de 2012 • No 114

Diário Oficial

A Fundação Rádio e Televisão Educativa do Piauí vem ratificar as
publicações abaixo:

Dispensa de Licitação nº 0151/12 – Processo  nº 0151/12
Empresa: R. L. da Fonseca - ME  Objeto:  Aquisição Material de
Consumo: calças, camisas e conjuntos para uso dos repórteres e
apresentadores da Tv Picos, Afiliada a esta Fundação.
Valor: R$ 5.200,00  Fundamentação: Art. 24,inc.II da Lei 8.666/93

OF.  251

OUTROS

������� ���	 �
	�

�� ���������	
	������������
�
��� 
�

�������
�
�����

�� 
	������������������������� ���	��
�	��

����������������� �!"����#$�#

��������
������������������������	�����������������

OF.  217

HAMIL TON AYRES MENDES LIMA  JÚNIOR, CPF 760.347.803-06,
torna público que recebeu da SEMAR  Outorga Preventiva, no volume
de 54202,50 m3/ano (Portarias n.º 196 e 197/2012), bem como Licenças
Prévia e de Instalação de 02(dois) poços tubulares localizados na
Fazenda São José, Zona Rural do Município de José de Freitas(PI).

P.P.  14337

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE ARQUIVAMENT O DE SINDICÂNCIA

PROCESSO ADMINISTRA TIV O N° AA.002.1.004763/12-56
OBJETO: Constatação que todos os dados foram excluídos do
computador que disponibilizava os Cursos de Ensino a Distância da
Escola de Governo do Piauí.
RELATÓRIO: MEMO. N° 0013/2012, emitido pela Gerência de Gestão
de Sistemas – CGS da Secretaria da Administração.
FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Art. 137, IX, c/c art. 150 da Lei
Complementar Estadual 13/94.
CONCLUSÃO: Equívoco na constatação da não existência dos
arquivos da máquina virtual da EGEPI que estava inoperante há quase
um ano, ocasionado possivelmente por verificação em outra máquina
que não era a correta, portanto, após análise em 18/04/12 foi constatado
que todos os arquivos permanecem na referida máquina virtual.
Data: 15 de junho de 2012.
Assinaturas: ANDRÉ HENRY IBIAPINA E SILVA – Coordenador de
Redes e Segurança da Informação - ATI.

OF.  1353

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
DIRETORIA DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRA TIV OS - DLCA

AVISO DE LICIT AÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 004/2012 – DLCA/SEAD

PROCESSO Nº AA.002.1.007343/11-01 – DLCA/SEAD
OBJETO:  Registro de Preços para contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de Demarcação e
Georreferenciamento.
TIPO: MENOR PREÇO. Adjudicação por ITEM.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/07/2012
HORÁRIO:  10:00 horas. (horário de Brasília).
LOCAL: Laboratório I da DLCA/SEAD, situado na Avenida Pedro
Freitas, s/n, 2° andar, Centro Administrativo Bloco I, Bairro São Pedro,
em Teresina/PI.
EDITAL: Disponível no site licitações-e.com.br
INFORMAÇÕES : DLCA – Avenida Pedro Freitas, s/n, 2° andar, Bairro
São Pedro, em Teresina/PI. E-mail:licitacoes@sead.pi.gov.br,.

SUELY OLIVEIRA DE MIRANDA
  PREGOEIRA – DLCA/SEAD

ROGÉRIO DE FIGUEIRÊDO DOS SANTOS
DIRETOR DE LICIT AÇÕES E CONTRATOS

ADMINISTRA TIVOS, EM EXERCÍCIO

PAULO IVAN DA SILVA SANTOS
SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

OF.  499

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

  O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI no uso de suas atribuições

legais  e  regimentais  e  fundamentado na Lei  5.309/2003,  resolve  prorrogar o  contrato  dos

professores do Quadro Provisório conforme quadro abaixo:

RELAÇÃO TERMOS DE PRORROGAÇÃO 2012

NOME
PROCES-

SO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

LIDIANY PEREIRA DOS SANTOS 02555/12 PIRIPIRI ESPECIALISTA 20.06.12 31/12/12

ELIMÁRIA COSTA MARQUES 04741/12 CCHL ESPECIALISTA 01/08 /12 31/12/12
VERUSKA LAURIANA DA SILVA
DE CARVALHO 04621/12 CAMPO MAIOR MESTRE 01/08/12 31/12/12

NAYRA VERAS DE ARAÚJO 04624/12 CAMPO MAIOR MESTRE 01/08 /12 31/12/12
VANDALUCIA CARVALHO CAM-
POS 04152/12 ALTOS ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

ROSELI PEREIRA DE SOUSA 04152/12 ALTOS ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12
LARYSSA SHEYDDER DE OLIVEI-
RA LOPES 05888/12 CCHL MESTRE 01/08/12 31/12/12

LIVANIA NORBERTA DE OLIVEIRA 05888/12 CCHL MESTRE 01/08/12 31/12/12
FRANCISCO DENILSON SANTOS
DE LIMA 05888/12 CCHL MESTRE 01/08/12 31/12/12

ALMIR FRANCISCO DE SOUSA 05566/12 PAULISTANA GRADUADO 01/08/12 31/12/12

GENIVAL SANTOS DE OLIVEIRA 05566/12 PAULISTANA GRADUADO 01/08/12 31/12/12
KILZIE MICHELLE CABRAL DE
MELO SILVA 05566/12 PAULISTANA GRADUADA 01/08/12 31/12/12

ELIANE DE AMORIM RODRIGUES 05566/12 PAULISTANA GRADUADA 01/08/12 31/12/12

TATIANA DUARTE DE BRITO 05566/12 PAULISTANA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

MARIA JOSÉ DA COSTA SALES 05564/12 CCHL MESTRE 01082012 31/12/12
SANDRA TEREZA SOUSA SOA-
RES 05564/12 CCECA ESPECIALISTA 01082012 31/12/12
ROSA FRANCISCA DIAS DE
ARAUJO LIRA 05564/12 CCECA ESPECIALISTA 01082012 31/12/12

JOANA CAMPOS ROCHA 05564/12 CCECA MESTRE 01/08/12 31/12/12

LUIZ DA SILVA FERREIRA FILHO 05564/12 CCHL ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

SUELI MARIA DE SOUSA 05564/12 CCECA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12
FRANCISCA LIDIANE SOUSA
LIMA 05564/12 CCHL MESTRE 01/08/12 31/12/12

CLAUDIANNY MARIA GALVÃO 05564/12 CCHL ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

VALDOMIR MARQUES DE SOUSA 05564/12 CCECA MESTRE 01/08/12 31/12/12

DIANE MENDES FEITOSA 05564/12 CCECA MESTRE 01/08/12 31/12/12

CLÁUDIO ALVES LIMA 05564/12 CCHL GRADUADO 01/08/12 31/12 /12

MIRIAN ABREU ALENCAR NUNES 05564/12 CCECA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

VILMA OLIVEIRA SAMPAIO 05564/12 CCHL ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12
MARIA DO SOCORRO DE JESUS
BEZERRA 05564/12 CCECA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12



12 Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de junho de 2012 • No 114

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI no uso de suas atribuiçõe

legais  e  regimentais  e  fundamentado  na  Lei  5.309/2003,resolve  rescindir  o  contrato  do

professores do quadro provisório conforme quadro abaixo: 

RELAÇÃO TERMOS DE RESCISÃO 2012
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO DATA

ANA VIRGINIA PINHEIRO HOLAN-
DA DE ALENCAR 04730/12 FLORIANO ESPECIALISTA 22/05/12

LÚCIA CARDOSO DOS SANTOS 04624/12 BOM JESUS ESPECIALISTA 17/05/12
MARCUS VINICIUS DE SOUSA
LEMOS 04658/12 CTU ESPECIALISTA 18/05/12

DANIELA MOURA PARENTE 04987/12 CCS MESTRE 21/05/12
ISABEL ANDREA FERREIRA
CARVALHO 04987/12 CCS ESPECIALISTA 21/05/12
EVANGELITA CARVALHO DA
NÓBREGA 05577/12 PARNAÍBA ESPECIALISTA 15/05/12
MARIA ALINE FERREIRA DE
CERQUEIRA 05894/12 CCS ESPECIALISTA 05/06/12

Errata.  Conforme  Publicação  de  Rescisão  de  Contrato  dos  Professores  do  Quadro  Provisório

publicado no DOE N° 20 de 27.01.2012.

Onde se Lê:

RELAÇÃO TERMOS DE RESCISÃO 2012

NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO DATA

ALINE
MENDES
RIBEIRO

00259/12 PICOS GRADUADA 9/1/2012

ELINE CHAVES
DE  ABREU
ALMENDRA

00259/12 PICOS MESTRE 9/1/2012

JOYCE
MAGALHÃES
SILVA

00259/12 PICOS MESTRE 9/1/2012

Leia-se:

RELAÇÃO TERMOS DE RESCISÃO 2012

NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO DATA

ALINE
MENDES
RIBEIRO

00259/12 PICOS GRADUADA 29/02/2012

ELINE CHAVES
DE  ABREU
ALMENDRA

00259/12 PICOS MESTRE 29/02/2012

JOYCE
MAGALHÃES
SILVA

00259/12 PICOS MESTRE 29/02/2012

HELLEN MATILDES RODRIGUES
SÁ  SILVA 05564/12 CCECA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12
MARIA DOS REMÉDIOS MENDES
CHAVES BARRETO 05564/12 CCECA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12
MARIA LUCINETE DE SOUSA MA-
CHADO 05564/12 CCECA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

JOSÉ MANOEL ASSUNÇÃO FILHO 05564/12 CCECA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12
GERCILENE PEREIRA DOS SAN-
TOS 05564/12 CCECA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

CLEUDIA XAVIER SANTANA 05564/12 CCECA GRADUADA 01/08/12 31/12/12
CARMOSA MARTINS DA MATA E
SILVA 05564/12 CCECA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12
CARMEM TERESA CARVALHO
VELOSO 05564/12 CCECA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12
MARIA DO SOCORRO NUNES DE
ALMEIDA 05564/12 CCECA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12
SAMUEL HENDERSON PEREIRA
LOPES 05641/12

CLÓVIS MOU-
RA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

ANTONIO SILVA CALISTO NETO 05641/12
CLÓVIS MOU-
RA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

ANTONIO FRANCISCO LEITE
GALVÃO 05883/12

CLÓVIS MOU-
RA ESPECIALISTA 0108/12 31/12/12

ANTONIO VALDEMAR DE CARVA-
LHO 05973/12 FRONTEIRAS ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12
DEBORA VIRIGINIA FERRAZ DE
OLIVEIRA 04622/12 CCHL MESTRE 01/08/12 31/12/12

ANA MARA FERREIRA LIMA 05992/12 CCS GRADUADA 29/06/12 31/12/12

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

RELAÇÃO TERMOS DE PRORROGAÇÃO 2012

NOME
PROCES-

SO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

LIDIANY PEREIRA DOS SANTOS 02555/12 PIRIPIRI ESPECIALISTA 20.06.12 31/12/12

ELIMÁRIA COSTA MARQUES 04741/12 CCHL ESPECIALISTA 01/08 /12 31/12/12
VERUSKA LAURIANA DA SILVA
DE CARVALHO 04621/12 CAMPO MAIOR MESTRE 01/08/12 31/12/12

NAYRA VERAS DE ARAÚJO 04624/12 CAMPO MAIOR MESTRE 01/08 /12 31/12/12
VANDALUCIA CARVALHO CAM-
POS 04152/12 ALTOS ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

ROSELI PEREIRA DE SOUSA 04152/12 ALTOS ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12
LARYSSA SHEYDDER DE OLIVEI-
RA LOPES 05888/12 CCHL MESTRE 01/08/12 31/12/12

LIVANIA NORBERTA DE OLIVEIRA 05888/12 CCHL MESTRE 01/08/12 31/12/12
FRANCISCO DENILSON SANTOS
DE LIMA 05888/12 CCHL MESTRE 01/08/12 31/12/12

ALMIR FRANCISCO DE SOUSA 05566/12 PAULISTANA GRADUADO 01/08/12 31/12/12

GENIVAL SANTOS DE OLIVEIRA 05566/12 PAULISTANA GRADUADO 01/08/12 31/12/12
KILZIE MICHELLE CABRAL DE
MELO SILVA 05566/12 PAULISTANA GRADUADA 01/08/12 31/12/12

ELIANE DE AMORIM RODRIGUES 05566/12 PAULISTANA GRADUADA 01/08/12 31/12/12

TATIANA DUARTE DE BRITO 05566/12 PAULISTANA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

MARIA JOSÉ DA COSTA SALES 05564/12 CCHL MESTRE 01082012 31/12/12
SANDRA TEREZA SOUSA SOA-
RES 05564/12 CCECA ESPECIALISTA 01082012 31/12/12
ROSA FRANCISCA DIAS DE
ARAUJO LIRA 05564/12 CCECA ESPECIALISTA 01082012 31/12/12

JOANA CAMPOS ROCHA 05564/12 CCECA MESTRE 01/08/12 31/12/12

LUIZ DA SILVA FERREIRA FILHO 05564/12 CCHL ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

SUELI MARIA DE SOUSA 05564/12 CCECA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12
FRANCISCA LIDIANE SOUSA
LIMA 05564/12 CCHL MESTRE 01/08/12 31/12/12

CLAUDIANNY MARIA GALVÃO 05564/12 CCHL ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

VALDOMIR MARQUES DE SOUSA 05564/12 CCECA MESTRE 01/08/12 31/12/12

DIANE MENDES FEITOSA 05564/12 CCECA MESTRE 01/08/12 31/12/12

CLÁUDIO ALVES LIMA 05564/12 CCHL GRADUADO 01/08/12 31/12 /12

MIRIAN ABREU ALENCAR NUNES 05564/12 CCECA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12

VILMA OLIVEIRA SAMPAIO 05564/12 CCHL ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12
MARIA DO SOCORRO DE JESUS
BEZERRA 05564/12 CCECA ESPECIALISTA 01/08/12 31/12/12



13Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de junho de 2012 • No 114

Diário Oficial

OF.  104

GOVERNO DO PIAUÍ
Departamento de Estradas

de Rodagem do Piauí - DER/PI

AVISO

O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí – DER/PI, localizado
na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/
001-99, torna público que recebeu  junto a Secretaria do Meio Ambiente
e dos Recursos Hídricos do Estado do Piauí a Declaração de Baixo
Impacto Ambiental os serviços de Implantação e Pavimentação em
Concreto Betuminoso Usinado a Quente- CBUQ,no Entr. PI-112( União
) / Entr. PI-112( Miguel Alves-PI ), em uma extensão total de 4,694Km,
a serem executadas no município de União,

                                                       Teresina, 19 de Junho de 2012

OF.  236

PREFEITURA MUNICIP AL DE TERESINA
SECRE   SECRETARIA  MUNICIP AL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS - SEMAM

 

EDITAL

O Secretário  Municipal do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAM torna
público que, em atendimento à legislação vigente, promoverá Audiência Pública
para discussão do Estudo de Impacto Ambiental - EIA e respectivo Relatório de
Impacto Ambiental - RIMA para o licenciamento ambiental do empreendimento
“LOTEAMENTO FAZENDA AROEIRAS”, cujo empreendedor é a empresa
ESCOPEL DESENVOLVIMENTO URBANO LTDA. O referido empreendimento
será implantado em um imóvel localizado na Zona Norte, no lugar denominado
de Aroeiras, margeando a Av. Josué Moura Santos. A Audiência Pública ocorrerá
no dia 26 de Junho de 2012, a partir das 09h00min horas, no Auditório do Jardim
Botânico de Teresina, antigo Parque Ambiental do Mocambinho, situado na Av.
Freitas Neto S/N, Bairro Mocambinho, Teresina - PI. Para tanto, em atendimento
ao disposto no Art. 11 da Resolução CONAMA Nº 001/86, torna público que se
encontra à disposição para consulta, cópias do Relatório de Impacto Ambiental
- RIMA do referido empreendimento, no Jardim Botânico de Teresina e na sede
da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAM,
situada na Av. Duque de Caxias, Nº 3520, Bairro Primavera, Teresina – PI.

Teresina, 15 de Junho de 2012.

Deocleciano Guedes Ferreira
Secretário Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAM

P.P.  14338

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAL

  O Reitor da Universidade Estadual do Piauí- UESPI no uso de suas atribuições

legais  e  regimentais  e  fundamentado  na  Lei  5.309/2003,  E  considerando  a  realização  de

processo seletivo para contratação de professor provisório e ainda, que os relacionados foram

aprovados, resolve contratá-los conforme quadro abaixo:

RELAÇÃO TERMOS DE CONTRATAÇÃO 2012
NOME PROCESSO CAMPUS TITULAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

DENISE STEFÂNIA GOMES MELO 04458/12 FRONTEIRAS GRADUAD A 14/05/2012 31/07/12

LUIZA SOUSA DA CUNHA FILHA 04553/12 PARNAÍBA MESTRE 16/05/12 31/07/12

MAIRLA MARIA MELO DA SILVA 05164/12 PARNAÍBA ESPECIALISTA 24/05/12 31/07/12

Errata.  Conforme  Publicação  de  Rescisão  de  Contrato  dos  Professores  do  Quadro  Provisório

publicado no DOE N° 31 de 13..02.2012.

Onde se Lê:

RELAÇÃO TERMOS DE RESCISÃO 2012

NOME PROCESSO LOTAÇÃO TITULAÇÃO DATA

GISELLE
BORGES VIEIRA
PIRES  DE
OLIVEIRA

00600/12 CCS ESPECIALISTA 28/2/2012

Leia-se:

RELAÇÃO TERMOS DE RESCISÃO

NOME PROCESSO LOTAÇÃO TITULAÇÃO DATA

GISELLE
BORGES VIEIRA
PIRES  DE
OLIVEIRA

00600/12 CCS ESPECIALISTA 05/04/12

EDITAL DE LICENCIAMENT O
O Sr. MARIO LUCAS RIBEIRO , torna público que requereu da
Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR,
o pedido de Licenciamento LP, LI, LO do Projeto de Carvoejamento da
Faz. Formosa localizada no município de São José do Peixe – PI.

P.P.  14339

 NARIT A MINERAÇÃO L TDA ., CNPJ nº 12.103.445/0001-86, localizada
no Sítio Sol Nascente, situado no Km 39 da rodovia PI-130, zona Rural do
município de Nazária, Estado do Piauí, CEP 64.415-000, torna público que
requereu junto à Secretaria Estadual do Meio Ambiente e Recursos Hídricos
do Piauí – SEMAR as Licenças:  Prévia – LP, Licença de Instalação – LI e
Autorização de Supressão Vegetal para uma área de 14,00 ha, (Coordenadas
UTM: E(x): 0744664 – E(y): 9401901), na zona rural do Povoado Campestre,
Município de Nazária, Estado do Piauí, para implantação do Projeto de
extração de Diabásio para fabricação de Brita para emprego na construção
civil e construções das instalações industriais e vias de acesso.

P.P.  14336 OF.  552



14 Teresina(PI) - Quarta-feira, 20 de junho de 2012 • No 114

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTE - SETRANS

GABINETE DO SECRETÁRIO

OF.  430


